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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Возрастание международного межкуль-

турного взаимодействия студенческой молодежи, интенсификация контактов

с представителями разных культур обусловили повышение интереса к про-

блеме эстетического самоопределения личности. Свободный выбор поведе-

ния в современном обществе, неосознанное следование деформированным

духовным предпочтениям определяют тенденцию формирования неустойчи-

вой системы ценностных ориентаций. Приток иностранных студентов в рос-

сийские вузы, увеличение межличностных контактов создали ситуацию не-

понимания исконно российских духовных и культурных ценностей, отсутст-

вия способов ориентации в них, неразработанности методических материа-

лов, способствующих их осмыслению и освоению.

В Федеральном законе «О внесении изменений в Федеральный закон

“Об образовании в Российской Федерации по вопросам воспитания обучаю-

щихся” от 31 июля 2020 г. № 304 – ФЗ особое внимание уделено вопросам

воспитания эмоционально-интеллектуальной эстетически развитой личности

на основе духовно-нравственных ценностей народов России, исторических и

национально-культурных традиций.

Эстетическое самоопределение как активный процесс и результат осмыс-

ленного эстетического отношения к действительности стимулирует иностран-

ных студентов оценивать окружающий мир в значимых для них национальных

и общечеловеческих ценностях: Добра, Истины, Красоты.

Образование создает возможность самостоятельного поиска личност-

ного смысла в национальных и общекультурных ценностях, способствует

раскрытию внутреннего творческого потенциала посредством самовыраже-

ния и эстетического самоопределения в мире культурных ценностей. Реше-

ние приведенных положений невозможно без научного обоснования идей,

принципов, опыта эстетического самоопределения с учетом достижений пе-
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дагогической науки. Соответственно, актуальным выступает исследование

педагогических условий, способствующих эстетическому самоопределению

иностранных студентов в образовательном процессе вуза.

Все вышесказанное определяет актуальность исследования эстетиче-

ского самоопределения иностранных студентов в российском вузе.

Степень разработанности проблемы. Различные вопросы эстетического

воспитания человека исследовались учеными в тесной взаимосвязи культуры,

искусства и общечеловеческих ценностей. Философско-эстетические аспекты

рассматривались в трудах Н. И. Бердяева, И. Канта, А. Ф. Лосева,

П. А. Флоренского и др. Категория «эстетическое» представлена в исследова-

ниях М. М. Бахтина, Ю. Б. Борева, А. И. Бурова, Э. В. Ильенкова, М. С. Кагана,

В. В. Медушевского, Л. П. Печко и др.

Значительный вклад в разработку проблемы воспитания эстетических

чувств внесли известные деятели культуры и искусства: И. Гѐте, И. Э. Грабарь,

Д. Б. Кабалевский, В. В. Кандинский, М. М. Пришвин, А. Н. Скрябин, Л. Н. Тол-

стой, П. И. Чайковский и др.

Психолого-педагогические проблемы самоопределения личности рас-

сматривались учеными: К. А. Абульхановой-Славской, А. Г. Асмоловым,

Н. М. Борытко, М. Н. Гинсбург, В. И. Загвязинским, С. В. Паниной,

В. А. Петровским, К. Роджерсом, С. Л. Рубинштейном, В. Ф. Сафиным,

В. В. Столиным, Г. П. Щедровицким, Б. С. Юсуповой и др.

Профессиональное самоопределение, его принципы, содержание, струк-

тура нашли отражение в исследованиях Е. А. Климова, Е. А. Костриковой,

Н. С. Пряжникова, Ю. П. Поваренкова, С. Н. Чистяковой и др.

Культурное, социальное и эстетическое самоопределение представлено в

работах О. С. Газмана, Г. К. Даниловой, В. А. Карташова, Н. Б. Крыловой,

Т. А. Осиповой, Н. В. Седовой, А. П. Тряпицыной, Н. А. Терентьевой и др.

Эстетические аспекты музыкального воспитания изучались

Э. Б. Абдуллиным, Л. В. Горюновой, А. Ж. Овчинниковой, Д. Б. Кабалевским,
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Е. Д. Критской, Т. В. Надолинской, В. П. Петрушиным, В. А. Сухомлинским,

Б. М. Тепловым, Л. И. Уколовой, Л. В. Школяр и др.

О влиянии национальной музыки на эстетическое воспитание обучаю-

щихся писали М. М. Геворкян, Л. П. Куприянова, Е. В. Тарасова и др.

Отдельные положения эстетического самоопределения представлены в

диссертационных исследованиях: профессиональное самоопределение учи-

теля музыки (В. А. Карташов), социально-личностное самоопределение в ху-

дожественно-эстетической среде (Т. А. Осипова), самореализация личности в

процессе любительского музицирования (Е. В. Толочкова), эстетическое раз-

витие школьников (А. Н. Нехлопочина), эстетическое воспитание обучаю-

щихся Китая в системе общего музыкального образования (Чу Ифань), го-

товность студентов к эстетическому самоопределению (Ж. Н. Климонтова),

воздействие на процессы самоорганизации внутренних ресурсов студента

(Л. Г. Лобова), эстетическое самоопределение в поэзии (О. В. Соколова).

Однако проведенный анализ исследований проблемы эстетического

самоопределения иностранных студентов в российских вузах показал, что не

получили должного обоснования функции, специфика, педагогические усло-

вия, не спроектирована модель, стимулирующая эстетическое самоопределе-

ние иностранных студентов.

В результате анализа различных научных источников и обращения к

практическому педагогическому опыту были выявлены следующие проти-

воречия:

– между объективной необходимостью эстетического самоопределения

иностранных студентов в российском вузе и недостаточной разработанно-

стью научно обоснованной модели и педагогических условий формирования

данного феномена в образовательном процессе вуза;

– между значительным потенциалом искусства для формирования эсте-

тического самоопределения иностранных студентов и недостаточным его ис-

пользованием в образовательном процессе вуза;
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– между традиционными методами и формами эстетического воспита-

ния студентов и востребованностью положительного опыта эстетического

самоопределения иностранных студентов в российском вузе.

Актуальность и выявленные противоречия позволили сформулировать

научную задачу исследования: теоретически обосновать модель и педаго-

гические условия эстетического самоопределения иностранных студентов в

образовательном процессе российского вуза.

Представленная научная задача определила выбор темы исследова-

ния: «Эстетическое самоопределение иностранных студентов в образова-

тельном процессе вуза».

Цель исследования – теоретическое и экспериментальное обоснова-

ние процесса эстетического самоопределения иностранных студентов в обра-

зовательном процессе вуза на основе разработанной модели и выявленных

педагогических условий.

Объект исследования – эстетическое самоопределение личности.

Предмет исследования – педагогические условия эстетического само-

определения иностранных студентов в образовательном процессе вуза Рос-

сийской Федерации.

Гипотеза исследования – эстетическое самоопределение иностранных

студентов в образовательном процессе вуза будет эффективным, если:

– уточнено содержание понятия «эстетическое самоопределение ино-

странных студентов», определены структурные компоненты, что позволит

выявить этапы и установить факторы, оказывающие влияние на эстетическое

самоопределение иностранных студентов;

– выявлены и уточнены особенности процесса эстетического самооп-

ределения иностранных студентов в российском вузе, учитывающие нацио-

нальный состав и многообразие культур обучающихся;

– разработана и реализована модель эстетического самоопределения

иностранных студентов, ее содержательная, функциональная и критериаль-
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но-диагностическая составляющие, реализация которых обеспечит формиро-

вание самоопределения иностранных студентов в российском вузе;

– определены, обоснованы и реализованы педагогические условия эс-

тетического самоопределения иностранных студентов, способствующие эф-

фективности данного процесса.

В соответствии с целью, предметом и гипотезой исследования были

определены следующие задачи:

1) уточнить понятие «эстетическое самоопределение иностранных сту-

дентов», выявить его структурные компоненты и раскрыть их содержание;

2) выявить особенности эстетического самоопределения иностранных

студентов в российском вузе;

3) теоретически обосновать, разработать и реализовать модель эстети-

ческого самоопределения иностранных студентов в образовательном процес-

се вуза;

4) определить и экспериментально проверить эффективность педагоги-

ческих условий эстетического самоопределения иностранных студентов в

российском вузе.

Методологической основой исследования стали:

– системный подход (В. И. Андреев, И. В. Блауберг, В. И. Загвязин-

ский, И. Ф. Исаев, В. А. Сластенин и др.), позволяющий изучить составляю-

щие эстетического самоопределения иностранных студентов как целостную

систему компонентов, в процессе формирования которых устанавливаются

внутренние связи, зависимости, отношения;

– культурологический подход (Е. В. Бондаревская, И. Ф. Исаев,

М.С. Каган и др.), определяющий развитие эстетического самоопределения

иностранных студентов на основе национальных и общечеловеческих куль-

турных ценностей разных народов.

– средовой подход (Е. П. Белозерцев, Н. М. Борытко, Ю. С. Мануйлов,

В. И. Слободчиков, Л. И. Уколова, В. А. Ясвин и др.), помогающий учиты-
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вать культурные источники образовательной среды, влияющие на интеллек-

туальное и чувственное развитие личности;

– контекстный подход (А. А. Вербицкий, М. Д. Ильязова,

В. Г. Калашников, О. Г. Ларионова и др.), представляющий содержание про-

цесса эстетического самоопределения иностранных студентов как квазипро-

фессиональную деятельность;

Теоретической основой исследования являются:

– основные положения о целостном педагогическом процессе и тен-

денциях его развития (Н. М. Борытко, В. В. Краевский, Н. К. Сергеев,

В. А. Сластѐнин, Д. В. Чернилевский и др.);

– идеи, определяющие саморазвитие и самоактуализацию личности

(С. В. Кульневич, А. Маслоу, С. Л. Рубинштейн, В. В. Сериков и др.);

– совокупность научных знаний о психологии самоопределения чело-

века (К. А. Абульханова-Славская, А. М. Аль-Рикаби, А. Г. Асмолов,

Л. П. Печко, К. Роджерс и др.);

– теоретические основы профессионального и культурного самоопре-

деления (Н. Е. Буланкина, Е. А. Климов, А. К. Маркова, С. В. Панина,

Н. С. Пряжников, Сунь Юйян и др.);

– теория эстетического воспитания школьников (М.А. Верб, С. Гевор-

кян, Д. Б. Кабалевский, Б. М. Неменский и др.);

– исследования в области музыкального образования и воспитания

(Л. А. Баренбойм, Л. В. Вахтель, А. С. Петелин, Е. П. Кабкова, Е. С. Лизуно-

ва и др.);

– представления о педагогической поддержке самоопределения лично-

сти в культуре (И. А. Евин, Ж. Н. Климонтова, Л. Г. Лобова, В. Ф. Сафин и

др.).

Методы исследования. Теоретические: аналитико-синтетические,

изучение научной культурологической, музыковедческой литературы на

проблеме исследования, моделирование, обобщение, систематизация, срав-

нение; эмпирические: педагогическое наблюдение, констатирующий и фор-
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мирующий эксперименты, опрос, тестирование, беседа, изучение результатов

деятельности студентов; статистико-математические: обработка результатов

исследования, критерий Фишера.

Опытно-экспериментальная база исследования: Воронежский госу-

дарственный педагогический университет. В эксперименте участвовали 97

студентов из Китая, Армении, Туркменистана, Таджикистана и др.

Основные этапы исследования

Первый этап (2019-2020 гг.) – поисково-исследовательский. Изучалась

и анализировалась научная литература по проблеме исследования, обосновы-

валась актуальность темы, выявлялись основные противоречия, формулиро-

вались цель, объект, предмет, выдвигалась гипотеза, ставились задачи, опре-

делялись теоретико-методологические основания и методы исследования.

Второй этап (2020-2021 гг.) – экспериментальный. Разрабатывалась

педагогическая программа и модель, определялись компоненты, критерии,

характеристики уровней эстетического самоопределения иностранных сту-

дентов, осуществлялась оценка исходного уровня эстетического самоопреде-

ления (констатирующий этап), выявлялись педагогические условия, которые

реализовывались на формирующем этапе исследования.

Третий этап (2021-2022 гг.) – заключительный. Осуществлялась обра-

ботка, систематизация, обобщение и интерпретация результатов опытно-

экспериментальной работы; оценивалась эффективность программы «Выбе-

ри свой путь в искусстве»; определялись перспективы направлений дальней-

ших исследований; проводилось литературное оформление диссертации и

автореферата.

Научная новизна исследования:

1. Уточнено содержание понятия «эстетическое самоопределение ино-

странных студентов», которое осознается как процесс приобретения эстети-

ческого опыта и результат свободного выбора личностью собственной пози-

ции по отношению к национальным и общечеловеческим ценностям. Опре-


[…]


занятия,

круглый стол

Проектные зада-

ния, самоанализ,

рефлексия

Тема 1

Эстетическое самоопределение иностранных студентов

как ценностная составляющая подготовки учителя музыки

Рассматривая научные проблемы эстетического самоопределения ино-

странных студентов в России, можно прийти к выводу, что «самоопределе-

ние происходит под воздействием множества различных внутренних и внеш-

них факторов. Одним из таких факторов является гуманистическая философ-

ская идея о том, что искусство и культура не только воздействуют на челове-

ка, но также и раскрывают культурный потенциал различных этносов и на-

родов, тем самым обогащая и развивая их национальные культурные ценно-

сти» [184, с. 87].

Методологическими основаниями формирования эстетического само-

определения иностранных студентов стали несколько подходов.
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Средовый подход (Ю. С. Мануйлов, В. В. Рубцов, В. А. Ясвин и др.)

выступает связующим звеном информационного общества и личности

студента. Структурными компонентами образовательной среды являются:

пространственно-семантический, содержательно-методический

(В. И. Слободчиков), пространственно-предметный (В. А. Сластѐнин), пред-

метно-социальный, ценностно-смысловой (И. Ф. Бережная).

Системный подход (В. И. Андреев, И. В. Блауберг и др.) позволит изу-

чить составляющие эстетического самоопределения студентов как целост-

ную систему компонентов.

Контекстный подход (А. А. Вербицкий, М. Д. Ильязова и др.) предпо-

лагает использование методов, форм, технологий и средств, которые макси-

мально способствуют получению знаний и развитию умений, необходимых в

будущей профессии и жизнедеятельности.

Культурологический подход (Е. В. Бондаревская, И. Ф. Исаев и др.) по-

зволяет строить образовательный процесс с учѐтом культуры не только Рос-

сии, но и других государств.

Представленные положения способствуют рассмотрению проблемы эс-

тетического самоопределения иностранных студентов в российском вузе.

Тема 2

Интеграция и синтез творческого наследия разных видов искусств

как условие эстетического самоопределения иностранных студентов

Тенденции развития, взаимодействия и интеграции искусства и образо-

вания помогают освоению общих знаний в области эстетики, культурологии,

музыки, психологии и педагогики; делают возможным изучение мировой ху-

дожественной культуры; способствуют творческому и интеллектуальному

росту студентов.

В мировой практике используются разные формы синтеза изобрази-

тельного искусства, временных искусств, драматического искусства.
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Тема 3

Духовно-нравственное воспитание студентов

Самоопределение является важным личностным качеством человека,

выстраивающего свой личный, жизненный, семейный и профессиональный

путь. На самоопределение личности существенное влияние оказывает духов-

но-нравственная сфера.

Тема 4

Значимость контекстного подхода в становлении и формировании

эстетического самоопределения иностранных студентов

Реализация контекстного подхода в формировании прогрессивного и

эстетического самоопределения обеспечивается:

- использованием инновационных методов, форм, средств и техноло-

гий обучения;

- диалогичностью музыкальных культур;

- уважительным отношением к общечеловеческим ценностям.

Тема 5

Адаптация как фактор эстетического самоопределения студентов

«Социально-психологическая адаптация иностранных студентов в про-

цессе музыкального образования в педагогическом вузе является фундамен-

том жизнедеятельности иностранных студентов в новых обстоятельствах»

[182, с. 123].

Тема 6

Диагностика формирования эстетического самоопределения

иностранных студентов
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41. Шнитке А. Г. Концерт для фортепиано с оркестром.
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8. Моцарт В. Соната С-dur.

9. Бетховен Л. Симфония № 5.

10. Бетховен Л. Симфония № 9. Последняя часть.

11. Бетховен Л. Эгмонт.

12. Бетховен Л. 6 багателей – ор. 126.

13. Бетховен Л. Лунная соната. 1 часть.

14. Бетховен Л. Соната «Апассионата». 1 часть.

15. Бетховен Л. Концерт для скрипки с оркестром.

16. Бизе Ж. Опера «Кармен».

17. Бизе Ж. Музыка к драме «Арлезианка».

18. Сен-Санс К. Лебедь.

19. Шуберт Ф. «Неоконченная симфония».
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20. Шуберт Ф. «Лесной царь», «Дикая роза», «Гретхен за прялкой»,

«Неистовая любовь».

21. Григ Э. Сюита к драме «Пер Гюнт».

22. Григ Э. Цикл «Лирические пьесы» («На родине», «Танец эльфов»,

«Шествие гномов», «Кобольд» и др.).

23. Гуно-Бах «Аве Мария».

24. Гуно Ш. Опера «Фауст» (фрагменты).

25. Дебюсси «Арабески», «Бергамасская сюита».

26. Лист Ф. Концерт для фортепиано с оркестром.

27. Лист Ф. «Мефисто-вальс».

28. Лист Ф. Венгерская рапсодия ре-мажор.

29. Равель М. Балеро.

30. Шуман Р. Карнавал.

31. Шуман Р. «Любовь и жизнь женщины».

32. Шопен Ф. Вальсы. Ad-dur. Es-dur.

33. Шопен Ф. Ноктюрн – F-dur.

34. Шопен Ф. Баллада – g-moll.

35. Шопен Ф. Экспромт – As-dur.

36. Шопен Ф. Полонезы – b-dur, b-moll.

37. Гершвин Д. Опера «Порги и Бесс» (фрагменты).

38. Гершвин Д. Рапсодия в стиле блюз.

39. Гершвин Д. Симфоническая сюита «Американец в Париже».

40. Гершвин Д. Концерт для фортепиано с оркестром

1. Рерих Н. «Дозор».

2. Рерих Н. «Заморские гости».

3. Моне К. «Впечатление». «Восходящее солнце».

4. Моне Э. «Бар в “Фоли-Бержер”».

5. Джотто. «Оплакивание Христа».

6. Шарден Ж. «Натюрморт с атрибутами искусств».
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7. Микеланджело Б. «Страшный суд».

8. Матисс. «Красные рыбы».

9. Дейнека А. «Оборона Севастополя».

10. Сезанн П. «Натюрморт сдрапировкой».

11. Иванов А. «Явление Христа народу».

12. Ван Гог В. «Арльские дамы».

13. Ренуар О. «Портрет актрисы Жанны Самари».

14. Лебедев М. «Вид окрестностей».

15. Моне Э. «Флейтист».

16. Ван Рейсдал С. «Переправа на пароме в окрестностях Арнема».

17. Решетников Ф. «Опять двойка».

18. Кончаловский П. «Сирень».

19. Левитан И. «Весна». «Большая вода».

20. Левитан И. «Золотая осень».

21. Цулгэм Н. «Юрты в степи».

22. Айвазовский И. «Девятый вал».

23. Хеда В. «Завтрак с крабом».

24. Дега Э. «Голубые танцовщицы».

25. Кипренский О. «Портрет А. С. Пушкина».

26. Петров-Водкин К. «Черемуха в стакане».

27. Куинджи А. «Лунная ночь на Днепре».

28. Врубель М. «Искания». «Ночь в Италии».

29. Пикассо П. «Герника». «Девочка на шаре».

30. Дали С. «Пылающий жираф».

31. Саврасов А. «Грачи прилетели».

32. Петров-Водкин К. «Купание красного коня».

33. Васильев Ф. «Мокрый луг».

34. Пименов Ю. «Новая Москва».

35. Перов В. Портрет Ф.М. Достоевского.

36. Поленов В. «Московский дворик».
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37. Рембрант «Портрет старика в красном».

38. Гоген П. «Чудесный источник» («Сладкие грезы»).

39. Рафаэль «Мадонна Конестабиле».

40. Рембрандт «Возвращение блудного сына».

41. Рублев А. «Троица».

42. Сезанн П. «Гора Сент-Виктуар».

43. Врубель М. «Демон».

44. Дейнека А. «На стройке новых цехов».

45. Нисский Г. «Колхоз Загорье».

46. Рубенс П. «Персей и Андромеда».

47. Серов В. «Девочка с персиками».

48. Репин И. «Бурлаки на Волге».

49. Ренуар О. «Девушка с веером».

50. Эль Греко «Апостолы Петр и Павел».

51. Китагава Утамаро «Красавица Осомэ из дома Абура-я».

52. Шишкин И. «Рожь».

53. Шовкуненко А. «Портрет С.А. Ковпака».

54. Суриков В. «Боярыня Морозова».

55. Тициан «Св. Себастьян».

56. Модильяни А. «Ж. Эбутерн».

57. Леонардо да Винчи «Мадонна Бенуа» («Мадонна с цветком»).