## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора педагогических наук, профессора ФГБОУ ВО «Липецкий государственный педагогический университет имени П.П. Семенова-Тян-Шанского» Овчинниковой Александры Жоресовны о диссертации *Чжун Фанцзян «Эстетическое самоопределение иностранных студентов в образовательном процессе вуза»*, представленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования

Современное образование российского общества в русле новой парадигмы, определяемой «Концепцией художественного образования РФ на период до 2025 г.» и ФГОС нового поколения, глубоко охватывает проблемы культурно-эстетического развития личности, её вхождения в культуру. Поступление иностранных студентов в российские вузы требует межкультурного и межличностного взаимодействия студенческой молодежи, умения вести диалог культур, с одной стороны, и понимания иностранными студентами российских духовных и культурных ценностей, с другой стороны.

Всё это актуализирует необходимость эстетического самоопределения иностранных студентов в образовательном процессе вуза, позволяющего формировать эстетическое отношение к миру, мировоззренческие позиции, самосознание на основе постижения национальных и общечеловеческих ценностей. Эффективность развития этого феномена обеспечивает организация образовательного процесса вуза, связанного содержанием и формами познавательной, исследовательской, исполнительской и творческой видов деятельности, направленной на постижение национальных духовных и общекультурных ценностей, культурно-эстетического опыта в процессе освоения искусства.

Однако направленность современного общества на социально-экономическое развитие в условиях рыночных отношений и информатизации

образования, с одной стороны, акцентирует внимание на ценности искусственного интеллекта, что ведёт к снижению культурно-эстетического содержания образования иностранных студентов в вузе.

С другой стороны, исследования отечественных и зарубежных учёных чаще всего направлены на изучение некоторых аспектов эстетического самоопределения личности. Многие работы глубоко не рассматривают специфику этого понятия; диагностический аппарат исследования, концептуальную модель и педагогические условия, способствующие повышению эффективности эстетического самоопределения иностранных студентов. Становится очевидной недостаточная разработанность и слабая научная обеспеченность проблемы.

Её решение соискатель видит в следующих аспектах:

- в целесообразности эстетического самоопределения иностранных студентов в образовательном процессе вуза;

- в перспективности поиска нового содержания структурных компонентов данного феномена с позиций основных положений системного, культурологического, средового и контекстного подходов, оказывающих влияние на эстетическое самоопределение иностранных студентов;

- в необходимости разработки и реализации модели эстетического самоопределения студентов, учитывающей национальный состав и многообразие культур обучающихся и позволяющей сделать этот процесс управляемым;

- в важности разработки и реализации педагогических условий и программы эстетического самоопределения иностранных студентов.

Таким образом, выполняя социальный заказ общества и понимая личностную значимость эстетического самоопределения иностранных студентов в образовательном процессе вуза, автор ставит и решает *актуальную проблему исследования.*

Диссертация Чжун Фанцзян является результатом 4 летней научно-исследовательской работы. Структура диссертации представлена введением; двумя главами; заключением; списком литературы, содержащим 197 источников, из которых три на иностранных языках, приложениями, отражающими сущность полученных результатов. Следует отметить грамотно сформулированный научный аппарат исследования во «Введении», адекватный теме исследования.

Автором были поставлены и решены четыре *задачи исследования*.

Решение *первой задачи исследования* позволило, опираясь на положения системного, культурологического, средового и контекстного подходов, раскрыть генезис понятия «эстетическое самоопределение иностранных студентов». В отличие от ряда учёных, рассматривающих изучаемое понятие как: а) социальный, профессиональный и личностный статус в жизни (Б. М. Неменский), б) поиск своего «Я» (Э. Ф. Зеер), в) осознание личностной позиции внутренней координации системы отношений средствами искусства (К. А. Абдульханова-Славская), г) опыт самостоятельного и ответственного отношения к выбору личностных смыслов и ценностей с помощью искусства (К. Д. Дрозд, Ж. Н. Климонтова), автор определяет эстетическое самоопределение студентов, как процесс приобретения эстетического опыта и результат свободного выбора личностью собственной позиции по отношению к национальным и общечеловеческим ценностям (с.30-31) и определяет мотивационно-аксиологический, коммуникативный и рефлексивный компоненты изучаемого понятия (с.47-48). Среди новообразований он, прежде всего, выделяет познание самого себя; введение в мир общечеловеческих ценностей при изучении мировой и национальной культуры; ориентацию на позитивное отношение к другому человеку, окружающему миру (с.28-29).

Таким образом, в соответствии с содержанием понятия «эстетическое самоопределение» определяется сущностная позиция автора, представленная **в положении, выносимом на защиту.**

**Решение второй задачи исследования** способствовало определению особенностей эстетического самоопределения иностранных студентов в образовательном процессе российского вуза. Автор доказывает, что особую роль в данном процессе играют социально-психологическая адаптация иностранных студентов; их интенсивное вхождение в языковую среду российского вуза; готовность к межкультурной коммуникации; благоприятные социокультурные отношения для комфортного самоощущения иностранных студентов в российском вузе (с.35-42). Таким образом, решение второй задачи является значимой для современной педагогической науки и практики, её основные положения **отражены во втором положении, выносимом на защиту.**

Решение **третьей задачи исследования** связано с разработкой и апробацией модели эстетического самоопределения иностранных студентов в образовательном процессе вуза. Её структура отражена в следующих блоках: целевом, методологическом, содержательно-функциональном, диагностико-результатирующем (с. 43-55). В модели достаточно убедительно прослеживаются взаимосвязи всех компонентов и блоков. Так, основные положения системного, культурологического, средового, контекстного подходов и соответствующих им принципов раскрываются в структурно-содержательном блоке модели, в этапах исследования и авторской программе «Выбери свой путь в искусстве». Наблюдаются взаимосвязи между компонентами структурно-функционального блока и используемыми Чжун Фанцзян методами размышления о музыке, аллюзии, ассоциации; различными формами обучения (лекция-визуализация, проблемный семинар, круглый стол, тематические концерты, мастер-классы, музыкальные гостиные, конференции, занятия-диалоги, мозговой штурм, самостоятельная

работа и др.); средствами (учебники, пособия, базы учебных практик, учебные программы, музыкальные инструменты, электронные библиотеки и т. д.) и функциями (адаптационно-ценностная, музыкально-творческая, диалогического познания культуры мира, диагностическая, регулятивная). Несомненно, что данная модель является важным теоретическим достижением соискателя. Её особенности отражены *в положении, выносимом на защиту.*

Решение *четвёртой задачи исследования* позволило выявить и реализовать следующие педагогические условия: восприятие и неуклонное следование общечеловеческим духовным ценностям, формирующим внутренний мир личности и её отношение к внешнему миру; учёт готовности иностранных студентов к саморазвитию, самоутверждению, эстетическому самоопределению на основе совместной коэволюционной деятельности, сотворчества, содружества в учебной и внеучебной работе; опора на интеграцию и синтез творческого наследия разных видов искусства культурного пространства мира (с.58-71). Их реализация предусматривала разработку и апробацию авторской программы: «Выбери свой путь в искусстве», рассчитанной на 72 часа и апробированной в три этапа: 1) целеобразующий; 2) деятельностно-продуктивный; 3) самореализации. Такая организация исследования позволила вовлекать студентов в разные виды художественно-творческой деятельности и практически осваивать методы и формы музыкально-эстетического образования во взаимосвязи с методами, направленными на реализацию развивающего потенциала художественно-эстетического образования российских вузов. Результаты реализации этой задачи получили освещение в соответствующем *положении, выносимом на защиту.*

С целью проверки эффективности модели и педагогических условий был проведён диагностико-результатирующий этап эксперимента, в котором представлены следующие критерии эстетического самоопределения

иностранных студентов: мотивационная готовность (показатели – мотивация, интерес, ценностное отношение к профессии); коммуникабельность (показатели – способность к сотворчеству и сотрудничеству, готовность к общению, толерантность); переосмысление (показатели – эмпатия, готовность к саморазвитию, самооценка нравственно-эстетического самоопределения).

Основанный на современных научных методах и методиках исследования (Адаптированная методика «Совокупность мотивов, стимулирующих музыкально-познавательную деятельность» (А. А. Реан, А. В. Якунин); Тест «Интерес к искусству» (А. С. Петелин, Ф. Чжун); «Ценностные ориентации» (М. Рокич); «Умение излагать свои мысли» (К. А. Абдульханова-Славская); «Диагностика коммуникабельности» (А. С. Петелин, Ф. Чжун); «Самооценка нравственно-эстетического самоопределения» (А. С. Петелин) и др.), эксперимент позволил выявить и охарактеризовать высокий, средний и низкий уровни эстетической самореализации иностранных студентов. Использование математических методов показало положительную динамику развития данного феномена и доказало основные положения гипотезы.

В целом, не вызывает сомнений *научная новизна исследования*, в которой:

- определён и уточнён категориальный аппарат исследования в решении данной проблемы, дана новая изменённая трактовка понятия «эстетическое самоопределение иностранных студентов», определены и охарактеризованы его структурные компоненты;

- дополнено научное знание о содержании эстетического самоопределения, направленное на культурно-эстетическое образование иностранных студентов;

- предложена оригинальная модель эстетического самоопределения иностранных студентов в образовательном процессе российских вузов,

включающая в себя целевой, методологический, содержательно-функциональный и критериально-результативный блоки;

- доказана перспективность внедрения в образовательный процесс педагогических условий и программы: «Выбери свой путь в искусстве». В целом предложена новая современная научно обоснованная позиция автора, ценная для раскрытия теоретических оснований проблемы.

Не вызывает сомнений и *теоретическая значимость исследования*. Данная работа обладает новыми положениями, которые обогащают настоящее исследование. К ним относятся:

- введение в научный оборот уточнённой и конкретизированной характеристик понятия «эстетическое самоопределение иностранных студентов» и характеристики его структурных компонентов;

- теоретическое обоснование особенностей эстетического самоопределения иностранных студентов в образовательном процессе вуза, которые характеризуются социально-психологической адаптацией, интенсивным вхождением в языковую среду российского вуза; готовностью иностранных студентов к межкультурной коммуникации; благоприятными социокультурными отношениями, создающими комфортное самоощущение иностранных студентов в российском вузе.

- раскрытие основных положений системного, культурологического, средового и контекстного подходов и соответствующих им принципов, представляющих собой диалектическое единство;

- доказательство эффективности модели эстетического самоопределения иностранных студентов в российском вузе,

- проведение модернизации процесса эстетического самоопределения иностранных студентов путём реализации педагогических условий.

Несомненной *практической значимостью* обладают разработанные и внедрённые в образовательный процесс критерии, показатели, методики и уровни эстетического самоопределения иностранных студентов в российском

вузе; авторская программа «Выбери свой путь в искусстве». Важно, что полученные результаты могут быть использованы при проведении комплексных исследований в разнообразных направлениях культурно-эстетического развития обучающихся.

Исходя из вышеизложенного, **достоверность результатов исследования** обеспечивается:

- методологической обоснованностью концептуальных положений, связанных с методологическими подходами и принципами исследования;
- установлением соответствия полученных эмпирических данных теоретическим положениям;
- репрезентативностью выборки участников педагогического эксперимента;
- использованием взаимодополняющих теоретических, эмпирических и математических (количественный и качественный анализ полученных результатов, критерий Р.Фишера – $\varphi^*$ ), методов исследования и диагностических методик;
- преемственностью и взаимообусловленностью результатов, полученных на разных этапах исследования, логической непротиворечивостью выводов.

**Личный вклад** соискателя состоит в получении результатов, изложенных в диссертации, включённом участии на всех этапах исследовательского процесса, непосредственном участии в получении исходных экспериментальных данных, анализе, интерпретации и апробации полученных результатов, в формулировке положений и выводов исследования, подготовке основных публикаций по выполненной работе.

В целом, текст диссертации достаточно информативен и доказателен. Аргументы выдвигаемых положений представлены чётко и логично.

Результаты экспериментальной работы хорошо структурированы и зафиксированы в диаграммах и таблицах.

В Заключении сделаны выводы о полученных результатах, намечены перспективы дальнейших исследований. В приложении представлены материалы, дополняющие основной текст диссертации.

Вместе с тем, следует отметить, что диссертационное исследование не лишено некоторых недостатков:

1. Проведенный соискателем анализ актуальности и разработанности проблемы эстетического самоопределения иностранных студентов в образовательном процессе вуза позволил ему выделить ряд объективно существующих противоречий (с.6). Хотелось бы уточнить, какие сложности возникли в процессе разрешения этих противоречий в ходе исследования?
2. В качестве теоретического основания исследования указаны «фундаментальные исследования в области музыкального образования и воспитания», требуется пояснение, о каких исследованиях идёт речь?
3. Разработанная соискателем модель эстетического самоопределения иностранных студентов представлена целевым, методологическим, содержательно-функциональным и диагностико-результатирующим блоками. Какие научно-практические основания послужили для выделения указанных блоков?
4. Одним из педагогических условий, заявленных автором, является «опора на интеграцию и синтез творческого наследия разных видов искусств культурного пространства мира». Хотелось бы уточнить, какие направления, методы, формы и средства использовались при реализации данного условия?

Высказанные пожелания и замечания не снижают общей положительной оценки оригинального самостоятельного исследования.

Автореферат и 13 опубликованных работ, из них 3 статьи, опубликованных в журналах, включённых в перечень рецензируемых научных изданий, 1 монография, отражают основное содержание

диссертации. Диссертационное исследование обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты. Предложенные автором диссертации решения аргументированы и оценены по сравнению с другими известными решениями. Работа выполнена современным научным языком, отличается корректностью изложения, стилистической точностью.

Проведённый анализ работы позволяет утверждать, что диссертация Чжун Фанцзян «Эстетическое самоопределение иностранных студентов в образовательном процессе вуза» является самостоятельной завершённой научно-квалификационной работой, которая представляет собой исследование актуальной проблемы, характеризуется научной новизной, теоретической и практической значимостью, отвечает требованиям пп. 9,10,11,13,14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, а её автор, Чжун Фанцзян, заслуживает присуждения учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования.

доктор педагогических наук, профессор,
профессор кафедры дошкольного
и начального образования
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Липецкий государственный
педагогический университет
имени П.П. Семенова-Тян-Шанского»

Подпись Овчинниковой А. Ж.

**ЗАВЕРЯЮ**

Начальник УКО

ФГБОУ ВО «ЛПГУ имени П.П. Семенова-Тян-Шанского»

Овчинникова А. Ж.
«01» декабря 2023г.

А. Ж. Овчинникова

Овчинникова Александра Жоресовна, доктор педагогических наук, (научная специальность по защищенной диссертации доктора педагогических наук: 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования), профессор Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Липецкий государственный педагогический университет имени П.П. Семенова-Тян-Шанского»

e-mail: [dok54@mail.ru](mailto:dok54@mail.ru), тел. +7 9205163675

Контактные данные организации:

Адрес: 398020, Липецкая область, г. Липецк, ул. Ленина, д. 42.

Телефон 8 (4742) 32-83-03,

e-mail: [rector@lspu-lipetsk.ru](mailto:rector@lspu-lipetsk.ru),

сайт организации: <https://www.lspu-lipetsk.ru>

Даю согласие на обработку персональных данных и представление в сети Интернет
подпись

01.12. 2023 г.

Подпись Овсенко-Секретовой А. М.

**ЗАВЕРЯЮ**

Начальник УО
ФГБОУ ВО «ЛГПУ имени П.П. Семенова-Тян-Шанского»

И. А. Жуковская В. С.
«01» декабря 2023 г.